il contro-argomento di Alberto gioca un importante ruolo confutatorio nella questione del maestro parigino.

Nella questione sulle potenzialità distruttive delle comete delle *Quaestiones super I-IV libros Meteororum Aristotelis*¹²⁸ del *magister artium* Johannes, il ricorso al testo albertino è più significativo, in quanto il commentatore sostiene fin da subito la falsità di tale tesi citando esplicitamente Alberto («Oppositum dicit hic Albertus in suo commento [...]»¹²⁹). Johannes, inoltre, ripropone il riferimento al *De somno et vigilia* aristotelico sulla causalità celeste citato dal maestro di Colonia¹³⁰ dopo aver sostenuto che Marte non provoca necessariamente la morte diffusa, ma “inclina” gli eventi. Nel commento è inserita anche la spiegazione del modo in cui l’*esalazione secca* genera le stelle comete («stella comata et galacia fiunt ex eadem materia scilicet exalatione calida et sicca»¹³¹). Un caso interessante di rielaborazione del passo albertino è costituito dal commento di Jacobus de Amersfordia: nel corpo centrale della *quaestio* ripropone l’*argomentazione* di Alberto di Sassonia e nella *solutio* (che riporto in sinossi) parafrasa i *Meteora*.

pum, quia indifferenter respiciunt homines populares sicut principes, propter quod non plus debent significare mortem principum quam mortem popularium».

128 Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. 4 293, f. 8vb.

129 Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. 4 293, f. 8vb.

130 ALBERTUS MAGNUS 2003, I 3 11, 33,28-37: «Et cum Mars dominatur super coniunctionem elementorum, ipse etiam dominatur in periodis et inducit causam mortis, secundum quod movens primum potest dici causa, quae non est necessaria, sed potius inclinans. Quod autem quaeritur, utrum sit signum vel causa, dicendum quod proprie est signum, quia sicut dicit Aristoteles in libro De somno et vigilia, talia sunt sicut consiliarius, cuius consilium melioribus inventis mutari potest». Il medesimo passo è citato da Alberto anche nella *Physica*: ALBERTUS MAGNUS 1987, II 2 20, 128,74-83: «Esse autem suum sicut esse omnis essentiae necessario variatur secundum variationem subiecti, in quo est, quia dicit Aristoteles, quod proportionaliter est esse formae secundum diversitatem materiae, in qua est. Et hoc est quod innuit Aristoteles in secundo De somno et vigilia dicens, quod effectus superiorum saepe variatur propter dispositionem diversam et oppositam inferiorum, sicut bene consulta mutantur consiliis aliis magis opportune supervenientibus».

131 Erfurt, Universitätsbibliothek, cod. Amplon. 4 293, f. 8vb.

<p>Albertus Magnus, <i>Meteora</i>, I, tr. 3, cap. 11¹³²</p>	<p>Jacobus de Amersfordia, <i>Metheorum Aristotelis secundum processum Albertistarum Burse Laurentii studii Coloniensis</i>, I, dub. 3¹³³</p>
<p>Ad hoc autem, quod obicitur de terra pauperis et divitis dicendum quod utriusque signat destructionem secundum diversitatem periodi, de qua locuti sumus in fine II De generatione et corruptione. Sed tamen circa mortes regum propter famam plus observatur, quia in periodis eorum plus dignitatis habent planetae, et ideo maiora significata referuntur ad eos. Ad hoc autem, quod dicitur quod habet causam naturalem ad mortem alterius non relata, dicendum quod causa eius proxima non refertur ad mortem regum. Sed tamen causa eius prima movens signat fortitudinem Martis, qui signare habet mortem, praecipue violentam. Et cum Mars dominatur super coniunctionem elementorum, ipse etiam dominatur in periodis et inducit causam mortis, secundum quod movens primum potest dici causa, quae non est necessaria, sed potius inclinans.</p>	<p>Dicit autem Albertum quod cometa significat destructiones periodi utriusque et regis sive dominorum et plebei, tamen cum mores et mortes regum propter famam plus observantur, quia in eorum periodo plus dignitatis habent planetae.</p> <p>Ideo maiora significata referuntur ad eos, nec significant causam proximam mortis eorum, sed causam primam que est fortitudo Martis regnantis mortem violentam etiam significantis, hec tamen significatio non necessario sed inclinative.</p>

Anche le *Quaestiones Colonienses* (Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Cod. Guelf. 18.9 Aug. 4, ff. 168r-195v) dipendono da Alberto: l'autore riprende e commenta i *loci* albertini nei quali è chiarita l'origine delle comete dall'essalazione calda e secca e la digressione astrologica su Marte¹³⁴. Nella parte finale della questione, è citato esplicitamente il riferimento di Alberto al *De*

132 ALBERTUS MAGNUS 2003, I 3 11, 33,17-32.

133 JACOBUS DE AMERSFORDIA 1497, I 3, f. 17ra.

134 Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, cod. Guelf. 18.9 Aug. 4, f. 177r-v.

somno et vigilia: «secundum Albertum quod cometa proprie est signum mortis principum, quia sicut dicitur in De sompno et vigilia signum est tamquam consiliarius [...]»¹³⁵. La trattazione della *Catena aurea entium* presenta delle caratteristiche differenti rispetto agli esempi finora analizzati. Enrico prende in esame le comete in due questioni dell'*ansa* 1 del V libro: